DE-350

MANUAL TECNICO



indice

DESCRICAO DO APARELHO DE-350.....cciuiiiiiiiiiiiiiiiiieieieieiiiiieieeeeeieeeeeeeeeeeeeeeiteeeeeeceisieceincnseeenenie, 3
Dimensoes d0 aparelho....cc..eeeeeeueeeeieiiiiiiiiiiii et eereee e 3
Aplicador de fita.....ceeueeeiiiiieiiiiiiiei it eeeee e 3
Dimensoes da CaIXa.....oeeeeiuueeeiiiiiiiiiiiiuieeeiieiiiiiiiiiieeteieeiiiieiiiieeeeeeeeiiiiiiaeeeeeeeieiieeeeeeeeeeeeeieeerreeeeaaees 3

G 1z 1 La L O P P P PP P PP PP PP PP PP PPN 3
AJUSTAGOIMI e et iiiieitieeeei it i it ettt eeieeiiteee e ettt eeeeee ettt et eeiae e e ettt aeaa ettt et eeaaettrraas bt 4
AUTra das CAIXAS...ceiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeieiieeeeeeeeeeiiiieeeeeeeeeeeiiiareeeeeeeeeeiiiiiaeeeeeeeeeeess 4
Largura da CaiXa...ooooeueeeeeeiiiiiiiiiieeieiieiiiiiiiiieeeeeeeeiieeeiitaeeeeeeeeieieiireeeeeeeeeiisiittaereeeeeeeiaeas i eeens 4

Pé de altura regUIAVEL.....ccceeeueeeiieiiiiiiiiiiiieeieeee ettt et e ee e 4
Ajustagem das correias tranSPOItadOraS. . ......eeeeeeeuurererieiiiiiiiiiieeeeeeeiiiiiiiineeeeeeeieiiiiireeereeeeeeeeene. 4

Lubrificacd0o do aparelno........cceeueeiiiiiiieiiiiiiiiiiiiiieiieiiiie e 4
Sistermna de traCiONAMIENTO. ..ueeeuuureeeeiiieiiiiiiiiieeeieeeiiieiiiieeeeeeeetieiiiiiaeeeeeeeieieeiiareereeeeiiaiiisieieeeseeeeeeees 4
Redutor de veloCidade. ... .eeeeuueeeeeiiiiiiiiiiiiiiieiiieeeeeiiie e eeeee et eee e e eeeeeee e 4
ACADAIMOIITO. c.uuvveeeiiiiiiiiiiiiiiiiieeieieeeiieeee et et e eeeeiitaeee ettt etieeia ettt eeeaetit e ettt eeaaea e 4
ANEXOS ...ttt ettt ettt ettt ettt e eeee et et e e eeaaaeeeeeeeeaaans 5
CONJUNLO A TNOSA.uuuuureeeiiiiiiiiiiiiiiieiieieiiiieeitieeeeeeeeieiieiiteeeeeeeeeeeseeiaseeeeeeeeeeaeiisaaeeeeeeeeeiasissaeereeeeeianns 5
Lista de materiais da MIeSA.....ceuueeeeeiirereiiiiiieeiiiiieeeeeiiieeeeeiieeeeeeieeeeeeieeeeeiiaeeeeeeeeeeeeeeiinanaees 6

Aplicador de fita.....ceeueeiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiii ittt eeeeee e 11
ComO COIOCAT @ fitA..cuuereiieiiieeiiiiiieeieiiiie e eeiee e et eeeieeeeeeiee e eeeeeeeeeieeeeeieeeeeeeeeeeeeeeeenns 11
Desenho eXplodid0...cceeeeueeeeeiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieieiiiiieeee e et et eeiienen 12
Lista de material do aplicador de fita.........cccceeeeeeueeeiiiiiieiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiieeeeiiee e, 13

ESQUEMa @161IHC0.  uueiiiiiiiiriieeeiiiiiiiiiiiiieeieieieieiieiieiee e e e e eeeieiiaee ettt e eeitae ettt et eieiaere et et eeiii e 14




DESCRICAO DO APARELHO DE-350

O aparelho modelo DE-350 €é wum aparelho semi-automatico, com
tracionamento duplo, contendo uma esteira superior e outra esteira
inferior e é destinado para fechamento de caixas de papelao de
tamanhos tGnicos, tanto na largura como na altura.

Dimensoes do aparelho

Maquina

Altura: 1.730 mm
Largura: 650 mm
Comprimento: 1.810 mm

Peso: 160 kg

Aplicador de fita
Largura da fita: 38 a 50 mm (opcional 70 mm de largura)
Didmetro do rolo da fita: maximo de 320 mm

Peso das caixas: até 40 kg

Dimensoes da caixa

Minimo Maximo
Comprimento: 160 mm sem limite maximo
Largura: 140 mm 520 mm
Altura: 100 mm 510 mm

Garantia

O Equipamento DE-350 é garantido ao comprador em condigdes normais
de operacao continua.

As pecas tem garantia de 90 dias + 90 dias de garantia contra
defeitos de fabricagdo, contados a partir da data da nota fiscal
de venda do produto.

Esta garantia perderéa sua validade se o equipamento for danificado
por acidente, mau uso ou modificado sem aviso prévio por escrito
ao fabricante.



Ajustagem

Os componentes de ajustagem sao:

Altura das caixas

O ajuste é realizado através da manivela fixada na coluna.

Largura da caixa

O ajuste é realizado através das guias laterais localizadas na
parte interior da maquina. O manipulo localizado em uma delas
deve-se ser solto para que as libere, apdés o ajuste da largura
deve-se apertar novamente o manipulo para travar as guias.

Pé de altura regulavel

Os pé de altura contém rodizios, para o ajuste deve-se apertar ou
soltar a porca e contra porca de ajuste.

Ajustagem das correias transportadoras

As correias transportadoras devem se manter esticadas para que nao
deslizem nas polias quando o aparelho estiver em operagao.

Lubrificacao do aparelho

Usar graxa nas correntes de transmissdo, engrenagens e mancais das
guias.

Sistema de tracionamento

Nao requer lubrificacéo.

Redutor de velocidade

E fabricado com motor 1/3 cv, 220 V ou 380 V trifasico com
transmissdao através de polias sincronizadas e nao requer
lubrificacao.

Acabamento

Toda a estrutura é construida com chapas de agco SAE 1010/1020.
Sendo sua superficie protegida por tinta eletrostatica a pbd.

Os itens que nao sao pintados tem acabamento galvanizado.

Obs.: Este equipamento com o acabamento pintado nao é indicado
para ambientes com alto grau de corrosao e umidade. Para ambientes
hostis consulte-nos, temos a opgdo de fabricagcdo em ago



inoxidavel.




Lista de materiais da mesa

item Descrigdo Qtde
1 Lateral da Mesa 2
2 Mesa Opcional 4
'3 Peé 4
4 Apoio do tracionador 3
) Frontal da mesa 2
B Roletes 12
7 Parafuso Sexiavado M8x15 32
8 Suporte da Guia 1
o Fixador 1
10 Parafuso Allem cabeca cilindrica M6x16 4
11 Eixo do mancal da Guia 4
12 Anel Elastico E-16 4
13 Guia da caixa 2
14 Manca! da Guia da Caixa 4
15 Ponteira do mancal da Guia da Caixa 4
16 Eixo da Guia da caixa 4
17 Parafuso Allem cabeca cilindrica M5x20 4
18 Parafuso Sextavado M5x10 12
19 Parafuso Allem Cabeca cilindrica M6x30 4




Conjunto tracionador




Lista de

materiais do conjunto tracionador

Item

Descrigido

0
g
@

Motor 1/3 cv 220V/380V 6 polos

Chapa lateral p/ fixacio do motor

Polia Sincronizada Z:32

Pinhao Z:10

Polia Sincronizada de Saida Z:32

Engrenagem 1-35-DIN Z:21

Corrente passo 3/8 Comp.

Pinh&o do Motor Z:10

Rolamento 6901

Rolamento 6003

Eixo Volante

Parafuso sextavado M4x16

Rolamento 620227

Eixo de esticamento das correias

Engrenagem 1-35DIN-Z:14

Tampa Superior do Redutor

Eixo de Saida

a(o[a 2[R R[3]e [N [ofa]s{w]n|~

Polia fixa

1

Correia Corrugada 1600mmx50 com gma

Chapa do Tracionador

Parafuso Allem cabega chata M5x10

Eixo da Polia movel

Polia Movel

Parafuso allem cabeca chata M5x16

Tampa inferior de Enirada

Rolamento 6003 ZZ

Protecio da Correia

Suporte das Roldanas

Parafuso sextavado M5x8

Parafuso sextavado M5x8

Espacador do redutor

Parafuso Allem cabecga cilindrica MB8x16

Tampa inferior do redutor

EWWMWMMMMMMMMMN-E
WIN|=|C|O|@|~NID N BIWIN|= OO

Parafuso Sextavado M5x8

35 Correia Sincronizada 150L 075
36 Correia Sincronizada 187L 075
37 Porca parlok M10

38 Porca Parlok M12

39 Espacador frontal

40 Porca M10

ENTXISIEN TSI INIENTSTET E TN TN G 18] e N EN N FNTN PN TRYTNT IV EN] RN TR N Y ST TRTTNT TN OS] X [N

8




Conjunto das colunas




Lista de materiais do conjunto das colunas

Itern

Descrigao

:

L ateral da Mesa

Coluna

Travessa Superior

Ponteira do Fuso

Esticador da Corrente

Tampa da Travessa Superior

Manivela

Cabo da Manivela

Correnie dos Fusos Comp.

Engrenagem do Fuso 1-35 DIN Z:11

Mancal do Fuso

Fuso

Braco

Porca do Fuso

Barra roscada M6x100mm

Mola de Pressao

Bucha do mancal inferior

Mancal Inferior

Parafuso Allem cbeca cilindrica M6x16

Sz [z Rl [[R[z[3]e]e |~ o]~ |||~

Parafuso sextavado M8x15

OB ER N =N === N =N

10




Aplicador de fita

Como colocar a fita

epe.jul op Jopeoijdy 8180y —

0ESBJUBLSNG 8P BNOSY — - ;
¥ N
’ ~=—  wobessed op 9)8|0y

OAIS8pY Op Ope-] /V

-~

|~ - ojuswWesys op a}8|0y \
|
OEE-
S A ¢‘Tioumco_ocwk Qo108 /
WP 8 0G eied epenus eu ey ep OYuEBWE] /qxl%r/\\_, ! \
0 INUIWSP ewId eled JOPEUOIOUS] 8]9|0) O JEI0|SSP Oy D

OAISBPY Op OPET \ W

11



Desenho explodido

48 7 46 4 M M OB A 42 4 00

a Pl o6




Lista de material do aplicador de fita

| TEu | DESCRIGAD ar | ¥ |PoRCADETREA o o |
"1 | LATERAL DO GABEGOTE 01 | 40 | ROLETE DF BORRACHA TRAZEIRO 0o
L@ | Pwoo O B4 | 41| EMODE SUSTENTAGAD DA MOLA | o |
| 03| MOUA DA PROTEGAO DA FACA 0t | 2 |EXODOBRAGO TRAZERD o |
| 0 | PROTECAD DA FACA | 01 | 43 | BUCHACENTRALIZADORA | m |
' 05 | BUCHA OF DESUZE {BRONZE) | @ | % |EXODOSUPORTE DOROLOFIFITA o
| % | SUPORTE DAFACA 01 | 45 | ROLOPIFITA (ALUMNIO) | o
| 17| PROLONGADOR 00 SUPORTE DA FACA 0 | % | ESPAcADOR | o
| 08 | Faca 0 | 4 | MOLADOROLO OE FITA | o |
34 | BRAGODIANTERQ 0 | 48 | GUIADAMOLA TENCIONADORA o |
98 | BRACO DIANTEIRO PIREGUA 0 | 49 | IRAADOROLODEFITA | o |
| 10| BUCHA DOBATEDCR DAFACA 02 | % | REGULADOR DO APLICADCR bor |
"1t | EIX0 DO BATEDOR DA FACA 0t | 51 | E0XOOAPROTEGAQ DA FACA o
|12 | MOLA DO SUPORTE DA FACA 02 | 52 | ANELDETRAWA [
| 13 | BATEDOR DE BORRACHA 02 | 53 | EIXODOROLODEESTICAMENTO N
' 14 | EIXODOBRAGODIANTERD * 0 | % | MOLADO TENCIONADOR o |
15| ROLETE OE BORRAGHA DIANTEIRO 0 | 55 | ROUETE DO ESTICAMENTO o |
% | ROLETE RECARTILHADO DE PASSAGEM (BRONZE) 01 | % | ROLETE TENCIONADOR (ALUMINIG) | ot |
EIX0 DO ROLETE RECARTILHADO 0 | 5 | EXODOROLETE TENCIONADOR i
" 18 | MOLA DO ROLETE DE BORRACHA 0 PARAFUSQ ALLEN CAB. CHATA M6 1 16 | 5 |
| 19 | EXODOROLETE DE BORRACHA 0t | 5 | PARAFUSOALLENCAB.CHATA M6 112 | o
2 | ANEL DE TRAVADO SUSTENTADOR DE FITA 0 PARAFUSO ALLEN CAB. CHATA M5 x 16 ' m
| 21| MOLADO SUSTENTADOR OF FITA 01 | 61 | PARAFUSOALLENCAB. CHATA M5 1 10 | o
2 | GupAFITA M | 62 | PARAFUSOPHILIP'S CAB CHATA M4 x3 N
21 | VINCADOT DA FITA 01 | 63 | PARAFUSO CAB. CILINORICA M4 2§ Mo
"2 | £MODO SUSTENTADOR DE FITn D | 64 | PARAFUSOCAB. SEXTAVADA M6 x 12 % |
| 25 | SUSTENTADORDE FITA 01 | 85 | PARAFUSOCAB. SEXTAVADAMS x 35 no|
% | REGUADORDE ALTURA 01 | 6 | PARAFUSOCAB. SEXTAVADA MSx 16 | v |
271 | SUSTENTADOR DA MOUA 01 | 67 | PARAFUSO CAB. SEXTAVADA MSx 10 | o |
| 28 | BATEDOROE BORRACHA DO BRAGO D | 63 | PORCAPARLOCK M10 m |
'8 | LATERAL DO CABEGOTE 01 | 8 | PORCAPARLOCK W4 n o
10 | TRAVA DO CABEGOTE DE BORRACHA o | 10 | Poscama :

It | ESCOVA o ! 1 | PORCA MG | o |
22 | 8RGO DO CABECOTE 01 | 72 | PORCANS [0 |
1| REGUADOBRAGO 0f | 73 | ARRUELADE NYLON [ o
| u | BATEDORDAREGUA 0t | 74 | ARRUELAMID |0
L35 | PARAFUSO ESTICADOR 00 | 75 | ARRUELAME 0

+ % | MOLADOAPLICADGR 0 | 76 | ARRUELAMS

14| BRAGO TRAZEIRO 01 | 77 | PINQELASTICO 1" x 48" (1
Iy

’; Eﬂﬂtﬁ?mm : APLICADOR DE FITA

13



Esquema elétrico

(220V)

Partida Direta Trifasica

L1

L2

B

\

um

Partida Direta Monofasica

(380V)

L1

2
o

m x|

F1 it F2 i
¢ \.1(L1) \GS(IJ)
k1 12(m) B(T3)

1 5

FTI B L

2 6

Ui U2m3

14

-------------

--------------
-

13

14

Dt

"""""-_—“‘-..._’*__"_"'

A2
KM
At

FT1/0 7-11



	DE-350
	MANUAL TÉCNICO
	DESCRIÇÃO DO APARELHO DE-350
	Dimensões do aparelho
	Máquina
	Aplicador de fita

	Dimensões da caixa
	Garantia
	Ajustagem
	Altura das caixas
	Largura da caixa
	Pé de altura regulável
	Ajustagem das correias transportadoras

	Lubrificação do aparelho
	Sistema de tracionamento
	Redutor de velocidade
	Acabamento

	ANEXOS
	Conjunto da mesa
	Lista de materiais da mesa

	Conjunto tracionador
	Lista de materiais do conjunto tracionador

	Conjunto das colunas
	Lista de materiais do conjunto das colunas

	Aplicador de fita
	Como colocar a fita
	Desenho explodido
	Lista de material do aplicador de fita

	Esquema elétrico


